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Sammanfattning på lättläst svenska 

Kommunstyrelsen har skickat en strategi om hur man ska minska 

risken att unga dras in i kriminalitet. Enskede-Årsta-Vantör 

stadsdelsnämnd får lämna synpunkter på strategin.  

 

Strategin är uppdelad kring fyra prioriterade utgångspunkter: 

1. Systematisk samhandling 

2. Förskola, skola och fritid som skyddsfaktor  

3. Våldsprevention med ett jämställdhetsperspektiv 

4. Civilsamhället. 

 

Förvaltningen är generellt sett positiv till strategin men vill också 

framhålla att oavsett vilka i samhället som det preventiva och 

brottsförebyggande arbetet riktas till så bör det så långt möjligt utgå 

från vetenskap och beprövad erfarenhet. Det är också viktigt att på 

lokal nivå bygga upp rutiner för att systematiskt följa upp effekterna 

av insatserna och om möjligt utvärdera dem.  



 

 

 

 Tjänsteutlåtande 

Dnr 2019/598 

Sida 2 (3) 
 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

 

Bakgrund 

I budget för 2019 har kommunfullmäktige beslutat att 

socialnämnden i samarbete med kommunstyrelsen ska ta fram en 

strategi för hur staden kan minska risken för att barn, unga och unga 

vuxna dras in i kriminalitet. Strategin ska komplettera stadens 

trygghets- och säkerhetsprogram.  

Ärendet 

Kommunstyrelsen har skickat Strategi för att minska risken för att 

barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet för yttrande till ett 

antal remissinstanser. Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsnämnd är en 

av dessa. Strategin är uppdelad kring fyra prioriterade 

utgångspunkter: 

1. Systematisk samhandling 

2. Förskola, skola och fritid som skyddsfaktor  

3. Våldsprevention med ett jämställdhetsperspektiv 

4. Civilsamhället. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av avdelningarna Social omsorg vuxna och 

Social omsorg barn och unga.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen är positiv till en strategi som samlar exempel på 

relevanta metoder och arbetssätt för att minska risken att unga dras 

in i kriminalitet och att det understryks i strategin att samhandling 

är ett viktigt tillvägagångssätt.  

 

I arbete med ungdomar är det viktigt att arbeta med den ungas hela 

system, dvs. den unge själv, familjen samt på ungdomens och 

familjens sociala arenor. Detta kräver samarbete och samsyn kring 

problem och åtgärder vilket nämns i strategin som en förutsättning 

för framgång. Det finns idag ett antal olika samverkansforum för 

socialtjänst, skola, fritid och polis. Förvaltningen instämmer i att det 

är viktigt att skapa förutsättningar för tillit och förståelse för 

varandras arbete liksom förutsättningar för informationsdelning. 

Kontaktytor behöver underhållas på både strategiska och 

operationella plan för att generera värde och innovation.  

 

Vad gäller snabba insatser inom myndighetsutövningen nämns 

allvarssamtal tillsammans med lokal polis som en metod. I 

Kommunfullmäktiges budget för 2020 finns också en indikator 

avseende allvarssamtal (”Andel barn och ungdomar anmälda för 

brott som tillsammans med föräldrar eller vårdnadshavare kallats till 

samtal med socialtjänsten inom 48 timmar”). Indikatorn bygger på 
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att socialtjänsten omgående får kännedom om att ett brott har 

begåtts. Stadsdelsförvaltningens erfarenhet är att det ofta kan dröja 

månader efter brottstillfället innan socialtjänsten får kännedom om 

att en ungdom misstänks för ett brott.  

 

Forskningsrådet vid Brottsförebyggande rådet, BRÅ har pekat på att 

vilka insatser som behövs är beroende på det enskilda barnets 

svårigheter och behov. Om barnet har begått ett enstaka brott och 

inte har andra problem kan det vara tillräckligt att barnet och dess 

föräldrar har ett samtal med socialtjänsten. Om barnet har börjat 

komma in i mer upprepad och allvarlig kriminalitet är mer 

omfattande insatser motiverade. I första hand handlar det då om 

insatser från socialtjänsten – oavsett om det sker inom ramen för en 

påföljd eller inte. Det kan då handla om behandlingsprogram för 

barnet och stöd till föräldrarna. 

 

Att stödja vårdnadshavare och därmed främja goda uppväxtvillkor 

nämns som en viktig tidig insats och flera arbetssätt som nämns 

tillämpas i stadsdelsområdet idag ex. hembesöksprogram för 

förstagångsföräldrar, föräldrastödsträffar och öppen förskola. Att 

säkra föräldrars tillgång till stöd bör prioriteras och goda exempel 

på arbetssätt bör implementeras inom staden.  

 

För att kunna påverka ungas utveckling i en positiv riktning och 

fungera som en skyddsfaktor bör fritidsgårdsverksamhet enligt 

strategin i större utsträckning vara i en mer styrd och strukturerad 

form. Detta är enligt stadsdelsförvaltningen också starkt beroende 

av att medarbetarna på fritidsgårdarna har rätt utbildning och 

kompetens.  

 

Stadsdelsförvaltningen är också positiv till att behovet av en samlad 

kompetens för all personal lyfts i strategin samt att chefer förväntas 

säkerställa att kunskapen om risk- och skyddsfaktorer ska finnas 

hos alla medarbetare som möter barn, unga, och unga vuxna.  

 

Avslutningsvis vill stadsdelsförvaltningen framhålla att oavsett 

vilka i samhället som det preventiva och brottsförebyggande arbetet 

riktas till så bör det så långt möjligt utgå från vetenskap och 

beprövad erfarenhet. Det är också viktigt att på lokal nivå bygga 

upp rutiner för att systematiskt följa upp effekterna av insatserna 

och om möjligt utvärdera dem. 

 

Bilaga 

Stockholms stads strategi 2019-2022 för att minska risken att barn, 

unga och unga vuxna dras in i kriminalitet.  


